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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

OBJEDNEJTE SI VČAS LETNÍ DOVOLENOU NA ZÁMKU!

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E



Pozvedněte oči k obloze, ale zase nemoc. Každopádně vás čeká jedinečná show.
V noci z dneška na zítřek bude k vidění úplněk nejníže nad obzorem.Díky optické
iluzi bude protoMěsíc vypadat větší, než když se nachází vysoko na obloze.
Podobný úkaz se odehraje ještě příští rok 11. června a pak až za dlouhých 18 let. STRANA 5

Motorkáři
Scénář a režie Jeff Nichols

20. červnaVkinech od

TOM
HARDY

austin
butleR

jodie
comer

inzerce

Česko uvidí
unikátní
úplněk

ČT
K

Luxusní ubytování?
V Česku prakticky
neexistuje, říká
„hotelový kritik“
Pan Plešatý. STRANY 10, 11

pátek 21. června 2024 / č. 118 mojemetro denikmetro
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inzerce

„Máchale, spadlo
ti to!“ zazní pod
Kunětickou horou.

Východočeské divadlo v Par-
dubicích dnes v premiéře uve-
de na své exteriérové scéně
pohádku S čerty nejsou žerty.
Adaptaci známého pohádko-
vého příběhu, který poprvé
diváci viděli v roce 1984,
pro divadlo připravil a režíro-
val Petr Novotný.
Filmová pohádka Jiřího Jus-

ta a Hynka Bočana vznikla

v 80. letech na motivy pohá-
dek Boženy Němcové. Doteď
patří mezi nejoblíbenější čes-
ké pohádky. Spoluautorkou
divadelní adaptace je Marti-
na Mejzlíková. „Je to pohád-
ka pro děti i pro dospělé,
znám ji od dětství a pokaždé,
když ji v televizi dávají, si ji
zapnu. A každý, koho znám,
ji miluje,“ uvedla Mejzlíková.

Režisér Novotný dodal, že
ho kolegyně hlídala, aby
v představení bylo vše pod-
statné. Se svými podněty, ná-
zory, žádostmi přicházeli
i herci, uvedl. „Nepamatuji si,

že bych někdy čelil takovým
prosbám,“ řekl režisér první-
ho představení S čerty nejsou
žerty pod širým nebem.

Divadelní pohádková kome-
die potrvá s jednou přestáv-
kou 100 minut. Diváci se do-
čkají známého příběhu. Mla-
dýmlynář Petr, kterého cham-
tivámacechaDorotaMáchalo-
vá připraví omlýn i celýmaje-
tek po rodičích, se vydá do
světa. Místo hledaného štěstí
skončí ve vězení a musí naru-
kovat na vojnu. V nejhorším
mu nabídne pomocnou ruku
Peklo. A tak Petr spolu s mla-

dým čertem Jankem bojují
proti nepravostem.
Režisér s výtvarníkem kos-

týmů Romanem Šolcem chtě-
li, aby každý čert měl svoji
rozpoznatelnou individuali-
tu. „A to se nejlépe dělá kostý-
mem. Čerti budou mít
na sobě nějaké zbytkové oble-
čení, které mají po lidech,
a z toho vykukují ocasy,
rohy, drápy. Film je jednoduš-
ší, ukáže detail, na Kuňce
bude nejbližší čert od diváků
někdy na 30 metrů, musí být
tedy rozeznatelný podle řeči
těla,“ řekl režisér. ČTK

Dnes se pod širým nebem chystá premiéra pohádky Boženy Němcové, která se proslavila především ve filmové podobě.

Čertům vykukují drápy i ocasy. 4x ČTK

Vyhrajte
3 dárkoVé balíčky s noVým
rodinným filmem lassie:

noVé dobrodružstVí

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka

jaké rasy je lassie?

a) Buldok
b) Pudl
C) Kolie

OdPOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Lassie. 3 výherci obdrží dárkový balíček s novým rodinným filmem Lassie:
Nové dobrodružství. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz.

rodr

Pod hradem se poprvé
venku objeví čerti s žerty
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prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

PULTOVÉ
SÝRY

OVÉÉÉ

-25%

červené
víno

14,9014,90
-40%
24,90

79,9079,90
AKCE
pouze

6,906,90
AKCE
pouze

249,90249,90
AKCE
pouze

54,9054,90
AKCE
pouze

12,9012,90
AKCE
pouze

OD 21. 6. DO 23. 6.

PULTOVÝ
PRODEJ

16,9016,90
-34%
25,90

MADETA
Jihočeské
mléko
trvanlivé,
plnotučné
tuk 3,5 %
1 l

VOSCARINI
Merlot
Itálie
1,5 l láhev
(=1 l 53,27)

Jasmínová
rýže
Thajská
4 kg
(=1 kg 62,48)

HAAS
Puding
různé druhy
37 g/44 g
(=100 g 18,65)KRAHULÍK

Šunkový
točený
salám
100 g

RIO MARE
Tuňákový salát
různé druhy
160 g
(=100 g 34,32)

STAROBRNO
MEDIUM/
BITR
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

1,5 l
láhev

4 kg
balení

90% OBSAH
MASA

Japonský císař Naruhito při-
znal, že japonská císařská ro-
dina má problém s nedostat-
kem následníků. Otázka bu-
doucího panovníka je v asij-
ské zemi v kontextu rychle
stárnoucí populace a klesají-
cí porodnosti stále aktuálněj-
ší. List The Times poznamená-
vá, že podobná prohlášení,
jaká se dotýkají existenčního
problému nejstarší monar-
chie na světě, jsou od císaře
velmi vzácná. „Počet mužů
v císařské rodině se stále zten-
čuje. Muži stárnou. Ženy na-
opak císařskou rodinu opouš-
tějí, když se vdají. Takové fak-
tory ovlivňují celkový počet
členů císařské rodiny, kteří
by semohli zhostit veřejných
povinností, a ten je nyní nižší
než dříve. Tento problém sou-
visí s budoucností celé císař-
ské rodiny,“ uvedl Naruhito.
Vládnutí žen v Japonsku

omezuje zákon. Japonský
trůn může zdědit pouze císa-
řůvmužský potomek. Kromě
bývalého císaře Akihita, kte-
rý v roce 2019 odstoupil ze
zdravotních důvodů, jsou

v šestnáctičlenné rodině císa-
ře Naruhita spolu s ním čtyři
muži. Císařův mladší bratr
a předpokládaný následník
trůnu korunní princ Fumihi-
to, jeho sedmnáctiletý synHi-
sahito a císařův osmaosmde-

sátiletý strýc princ Hitači. Na-
ruhito s manželkou císařov-
nou Masako mají pouze jed-
no dítě, dvaadvacetiletou
princeznu Aiko. Z dalších
17 členů císařské rodiny je
více než osm starších 60 let.

Japonská monarchie tak ne-
čelí jen nedostatku dědiců,
ale také celkovému nedostat-
ku mladých členů, kteří by
mohli zastat povinnosti,
jako je navštěvování škol
a nemocnic nebo účast na

šintoistických obřadech. Té-
měř 90 procent japonské ve-
řejnosti by souhlasila s úpra-
vou stávajícího zákona, kte-
rá by umožnila, aby trůn zdě-
dila žena, v tomto případě
princezna Aiko. ČTK

Nesmrtelnost. Věčné mládí.
Nebo alespoň dlouhý život
a stáří ve zdraví. To je sen
mnoha lidí a vědců hledají-
cích elixírmládí nebomecha-
nismus, díky němuž se zasta-
ví či zpomalí proces stárnutí.
„Většinou se dožíváme věku
80 až 90 let. Zdá se, že evolucí
je živočišným druhům délka
života nastavená, a má to
i svoji logiku. Kolem nás se
neustále mění prostředí
a změnám je potřeba se při-
způsobovat,“ říká imunolog
a buněčný biolog a profesor
Jan Černý z Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy.
„V nesmrtelnost nevěřím, ale
umím si představit, že by za
určitých okolností bylo mož-
né prodloužit život třeba až
na 500 let,“ dodává. Co nám
život zkracuje? Co ho může
prodloužit? A funguje přeru-
šovaný půst? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

inzerce

Usedne na japonský trůn princezna?

Člověk by mohl
žít i 500 let
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Sochy z kovu zdobí historické centrum
Umělecký kovář Libor Hurda obsadil svými kovovými sochami historické centrum Lipní-
ka nad Bečvou na Přerovsku. Díla v prostoru městské památkové rezervace budou k vidě-
ní do 30. září. Přehlídka s názvem Kov ve městě každý rok v létě představuje to nejlepší
z tvorby uměleckých kovářů z celé republiky. ČTK

Populace rysa iberského, kte-
rý byl na pokraji vyhynutí, se
od začátku tisíciletí více než
zdesetinásobila. V roce 2022
bylo na Pyrenejském polo-
ostrově 648 dospělých jedin-
ců oproti 62 v roce 2001. Do-
hromady je nyní počet těch-
to kočkovitých šelem s výraz-
nými protáhlými vousy odha-
dován na více než 2000, uved-
li experti Mezinárodního sva-
zu ochrany přírody (IUCN),
který ve své aktualizované
verzi Červeného seznamu
ohrožených druhů rysa iber-
ského (Lynx pardinus) přeřa-

dil z kategorie „silně ohrože-
ný“ do kategorie „ohrože-
ný“. Agentura DPA označila
nárůst populace rysa iberské-
ho ve Španělsku a Portugal-
sku za jednu z mála dobrých
zpráv z přírody.
Přírodovědci tvrdí, že tato

obnova populace je jedineč-
ná mezi kočkovitými šelma-
mi v době vymírání, kdy živo-
čišné druhy v důsledkuklima-
tické změny, znečištění
a ztráty přirozeného prostře-
dí mizí největší rychlostí
za deset milionů let. „Díky
ochranářským snahám se po-

dařilo tento druh uchránit
před vyhynutím,“ uvedl
IUCN v Glandu u Ženevy.
Rys iberský má výraznější

licousy než rys ostrovid, kte-
rý se vyskytuje ve velké části
Eurasie, ale je menší – dorůs-
tá délky jen kolem 80 centi-
metrů. Živí se divokými krá-
líky, jejichž počet rovněž sní-
žily nemoci, pytláctví amize-
jící životní prostor. Oba dru-
hy ohrožuje také klimatická
krize. Ochránci přírody
v rámci záchranného progra-
mu vypustili králíky a další
v zajetí chované rysy. ČTK

Statisíce lidí letos
opět vyráží na řeky.
Pozor na zbytečné
hazardování se
životem.

Voda je nebezpečný živel, ale
největší nebezpečí představu-
je lidská nezodpovědnost,
přecenění vlastních schop-
ností a zbytečné hazardování

se životem. Na vodu každo-
ročně vyjede přibližně 600 ti-
síc vodáků. V loňském roce
hasiči zasahovali u 204 přípa-
dů záchrany osob z vody.
Za letošní rok hasiči vyjeli už
k 64 případům. V tekoucích
vodách představují největší
nebezpečí překážky, jako
jsou balvany, popadané kme-
ny stromů, jezy, peřeje, prou-
dy a víry. Základem je neris-
kovat! Jak se tedy správně
na vodě chovat? MET

V případě, že se dostaneme do
nebezpečné situace, je důleži-
té nezapomenout na vlastní
bezpečí. Ze zachránce, který
není sám ve zcela bezpečném
postavení, se totiž velice snad-
no stane další oběť. V takové
situaci je lepší rychle zavolat
tísňovou linku, držet se in-
strukcí operátorů a záchranu
nechat na přivolaných profe-
sionálech.

• Na vodu nepatří alkohol. Zá-
kladem je správná výbava
(vesty, ale také helmy).

• Nezkušení vodáci by se
měli vyhnout peřejím a mís-
tům, kde se tvoří nebezpeč-
né víry. Je třeba myslet i na
spodní proudy, které
mohou vodáky strhnout
pod vymleté břehy do koře-
nů a větví stromů.

• Vodáci by měli dbát
i na varování, pokud se hla-
diny řek zvednou kvůli po-
vodním, sledovat by měli
aktuální instrukce o sjízdnos-
ti jezů a další pokyny na vod-
ním toku.

• Českým fenoménem je
vodácká tradice spojená
s trampingem. Ve středních
Čechách mají ideální pod-
mínky řeky Sázava a Beroun-
ka s bohatou nabídkou kem-
pů a půjčoven. Zároveň jsou
v regionu zajímavé turistické
cíle spojené s vodou.

• Středočeská centrála cestovní-
ho ruchu proto spustila kam-
paň s názvem Pustit k vodě,
která je plná tipů, kam na loď
vyrazit a cestu spojit s návště-
vami zajímavých míst. MET

1900 × 190 × 15 mm,
třívrstvá, clic-systém

Tato nabídka platí do 30. 6. 2024. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

DUB DELTA
DŘEVĚNÁ PODLAHA

m2

999,-

ČT
K

inzerce

Rys iberský je zachráněn.
Už není na pokraji vyhynutí

Na vodě
bezpečně

ČESKÝ FENOMÉN
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▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 12.6.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách Albert od 19.6. do 25.6.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den

MAXIMÁLNĚ

12 ks

10990

9990
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍNEJNIŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ139,90 -28%

NA
PIVA

V PLECHU*

AŽ

-25%

*Nabídka se nevztahuje na řemeslná
piva a na Pilsner Urquell 6Pack

%

4490

3990
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAEESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE 51,50
BĚŽNÁ CENA

49904
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT84,90 -41%

39903
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT79,90 -50%

Česká chuť
Máslo 82%
250 g, 100 g = 17,96 Kč
bez Aplikace / 15,96 Kč Aplikace
▼ 39,90 Kč

Kuře bez drobů
chlazené, 1 kg

Nektarinky
koš, 1 kg

Albert Marinovaná vepřová
krkovice bez kosti – plátky
masný polotovar, 525 g, 1 kg = 209,34 Kč
bez Aplikace / 190,29 Kč Aplikace

Kuře bez drobů

NEPORAZITELNÉ

Jiná móda
Díváte se na jeden z mo-
delů návrháře Waltera
Van Beirendoncka. Kolek-
ce pro jaro a léto 2025
byla představena v Paříži.
Návrhář z Belgie se často
inspiruje výtvarným umě-
ním, literaturou a příro-
dou. V roce 1997 vytvořil
kostýmy hudební skupi-
ny U2. MET

Podobný úkaz uvidíte příští
rok a poté za 18 let. Z noci
na sobotu bude nejjižněji,
tedy nejníže nad obzorem,
položený úplněk roku. Záro-
veň bude úplněk 28 hodin
po letním slunovratu a v té
době se bude Měsíc nacházet
prakticky na nejjižnějším
bodu své dráhy.

Měsíc obíhá po dráze mír-
ně skloněné od roviny zem-
ské dráhy, které se odborně
říká ekliptika. Ta se lidem
díky sklonu osy zemské rota-
ce jeví v některých místech
na obloze níže, v jiných výše.
Nejjižnější bod leží v sou-
hvězdí Střelce. V době červno-
vého úplňku se bude Měsíc
nacházet poblíž tohoto bodu
a navíc nejjižněji na své drá-
ze. Bude tedy téměř nejníže,

kde při úplňku v Českumůže
být. Na některýchmístech ne-
vystoupá výš než nad 10 stup-
ňů nad obzor.
Měsíc samotný nebude vět-

ší než obvykle, ale při západu
nebo východu se může lidem

větší zdát. Jedná se o optic-
kou iluzi. Vycházející či zapa-
dající Měsíc lidský mozek po-
rovnává se vzdálenými objek-
ty na obzoru. Díky tomu vypa-
dá větší, než když se nachází
vysoko na obloze.

Patrnémá být žlutější zbar-
vení a menší jas Měsíce. Při
této malé výšce Měsíce
nad obzorem hraje úlohu ze-
slabení světla v zemské atmo-
sféře, neboť paprsky jdoucí
od Měsíce k pozorovateli

musí urazit delší dráhu zem-
ským vzduchem.
Takto nízko položený úpl-

něk nad obzorem bude ještě
příští rok, konkrétně 11. červ-
na. Další podobná příležitost
nastane 22. června 2043. ČTK

inzerce

Americká města od Chicaga
po sever státu Maine zazna-
menala tento týden rekordní
vlnu veder. Pocitové teploty
dosahují až 40 stupňů Celsia,
vedro narušuje veřejné akce
a nutí chovatele v zoo hledat
úlevu pro zvířata. Zatímco
na severovýchodě mají vedra
polevovat, v jiných částech
země ještě zesílí. ČTK

AP

Spojené státy
trápí vedra

V noci zazáří nejníže položený úplněk
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Způsobů investování je
v dnešní době čím dál tím
více. Stále oblíbenějšími se
stávají investice s urychle-
ným výdělkem. Občas se však
může stát, že s novými inves-
tičními příležitostmi narůsta-
jí i obavy z šedé zóny, a je na-
místě ověřit si fakta dříve,
než daný způsob investování
označit za podvodný. Mimo
jiné tématu šedé zóny se vě-
nuje Jan Skovajsa, ředitel spo-
lečnosti pro emisi podlimit-
ních dluhopisů Bondbot.
V rozhovoru pro deníkMet-

ro prozradil, co šedá zóna in-
vestic vůbec je, v čem spočíva-
jí investice do dluhopisů,
a také vyjádřil svůj postoj
ke kryptoměnám a tradingu.

Co simůžemepředstavit
pod pojmem šedá zóna
investic?
Vztahuje se k situacím, kdy
se nové investiční příležitosti
objevují v prostoru, který
není plně regulován nebo je
nedostatečně sledován. To
může zahrnovat menší obje-
my finančních prostředků,
které nepodléhají přísné re-
gulaci. V praxi jde o investice
v řádu desítek milionů ko-
run, které nevyžadují důklad-
nou evidenci a schvalování.
Tento prostor je často využí-
ván malými a středními pod-
niky, které chtějí rychle a jed-
noduše získat financování.
Z mého pohledu však napří-
klad šedá zóna ve smyslu re-
gulace emisí dluhopisů ne-
existuje. Emise dluhopisů
musí být vždy v souladu
s právními předpisy a schvále-
na, jinak je nelegální.

V čem spočívají investice
dodluhopisů?
Je to snadné. Je to jako když
půjčíte peníze kamarádovi,
například sto korun. Kama-
rád si tyto finance půjčí
na dva až tři roky a každý rok
vám zaplatí takzvaný coupon
(úrok), obvykle mezi pěti až
patnácti procenty. Tedy prv-
ní rok jsem zaplatil stovku
a na konci roku dostanu
15 korun, další rok dalších
15 korun a poslední rok mi
vrátí celou půjčku plus úrok,
tedy sto patnáct korun. Takto
jsemvysvětlil tu nejsnazší for-
mu dluhopisů. Ty složitější
dluhopisy bych nechal na pro-
fesionálech.

Mezinárodní identifikační čís-
lo cenného papíru (ISIN) po-
dlemnohých názorů neřeší
bezpečnost emisí dluhopisů.
Jak na situaci nahlížíte vy?
Firem financovaných pokout-
ními zdroji je naprosté mini-
mum a důkladná regulace
a potřeba získat ISIN od Čes-
ké národní banky představují
významnou bariéru proti
podvodným aktivitám. Proto
je důležité klást důraz
na fakt, že regulace je klíčová
pro ochranu investorů a pre-
venci podvodů. Firmy, které
chtějí legálně emitovat dluho-
pisy,musí splňovat přísné po-
žadavky, což významně sni-
žuje riziko podvodů.

Jaká je současná situace
na trhu investic?
Současný trh zůstává vícemé-
ně stabilní, i když se některé
nové firmy objevují a jiné za-
nikají. Nezaznamenávám

růst počtu podvodných zpro-
středkovatelů, ale spíše ná-
růst podvodníků, kteří chtějí
získat finance prostřednic-
tvím legitimních firem a pak
se vytratí. To ukazuje na po-
třebu důkladného prověřová-
ní všech nabídek a poskytova-
telů investičních příležitostí.
Investoři by měli být obezřet-
ní a vždy důkladně prověřit
každou příležitost, aby se vy-
hnuli podvodným schéma-
tům.

Jemožné se vůči případným
investičnímpodvodům
vymezit?
To lze jen těžko. Typicky se
v nějaké rychlosti státu daří
podobné praktiky okleštit,
nebo zakázat, nicméně vždyc-
ky se něco nového objeví. Nej-
jistější cesta je nevěřit dopo-
ručením lidí, kteří prostě o fi-
nancích nic nemohou vědět.
Typicky jde o kamarády či ro-
dinu. Také je potřeba nevěřit
dalším „skvělým příležitos-
tem“, zbohatnutí rychle, vě-
cem, které zní až příliš dobře.

Spousta lidí právě v součas-
nosti touží po tom, aby rych-
le zbohatli. Jakou cestou
by podle vásměli začít inves-
tovat?
Tito jedinci byměli hlavně za-
pomenout na takzvaný quick
win, tedy rychlou výhru. Lidé
rádi věří v rychlé prachy
a chtěli by snadný návod, jak
se dostat k penězům. Bohu-
žel žádná rychlá cesta na vr-
chol nevede a i nyní je hodně
v médiích vidět tradingové
platformy. Chápu, že pro mé-
dia je to sexy, takhle ale bohu-

žel realita nefunguje a vždyc-
ky je to tvrdě vydřené.

Jak pohlížíte na trading, kte-
rý je v současnosti především
mezimladými velmi oblíbe-
nou formou investice či vydě-
lání peněz?
Zkrátka a jednoduše, pravdě-
podobnost hraje proti takzva-
nému traderovi. Je vyšší šan-
ce získat horší výsledky a vyš-
ší ztráty než opak. Proč by to
tedy někdo dělal? Navíc míra
edukace a informací potřeb-
ná k efektivnímu tradingu je
pro většinu běžných lidí zce-
la mimo realitu a bez šance
na její získání. Podle mě se
různými strategiemi tradin-
gu dá vydělat opravdu hodně,
ale míra úsilí a znalostí
k tomu potřebná je většinou
nedosažitelná. Zároveň často
vydělává na nějaké neefekti-
vitě, které si často všimnou
jiní tradeři, a tak je konku-
renční výhoda postupně eli-
minována. (O tradingu více
v boxu vlevo.)

Další velmi oblíbenou inves-
tiční komoditou jsou krypto-
měny. Dá se těmi lehce vydě-
lat peníze?
Kryptoměny jsou z mého po-
hledu ještě relativně mladá
třída aktiv, na rozdíl napří-
klad od akcií, nemovitostí
a podobně. Obecně u krypto-
měn si dokážu představit, že
na nich leckdo vydělal, ale vy-
půjčím si citátmyslímWarre-
na Buffeta: „Když jde příliv
nahoru, stoupají všichni, ale
když jde dolů, ukáže se, kdo
plave nahý.“ Jinými slovy, po-
kud od doby začátku krypto-

měn nedošlo k nějaké vý-
znamnější korekci trhu jako
celku, jsem daleko od toho
komentovat, že to je nějaká
nová zázračná třída aktiv. Co
se týká ocenění kryptoměn,
tak to mi přijde, že je poměr-
ně blízko tradingu. Jinými slo-
vy nemají hmotnou hodno-
tu, nemají budoucí cashflow,
to znamená, že jejich naceně-
ní je čistě otázka poptávky
a nabídky, ale už ne jakékoli
hodnoty, a je tedy velice těž-
ké je ocenit. (O kryptoměnách
více v boxu vpravo.)

Do čeho byste v současné
době doporučil investovat?
Koupil bych si nemovitosti,
klidně i na hypotéku, proto-
že jsou to levné peníze, které
mi pomohou zhodnotit inves-
tici nejvíce. Našel bych si od-
borníka na finance, který mi
pomůže dát dohromady tak-
zvaný investment policy sta-
tement – mé cíle, míru rizika
a podobně. Snažil bych se
hlavně pochopit, že největší
roli ve zbohatnutí skrze inves-
tice hraje hlavně čas a slože-
ný úrok. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Pro nezkušené investory je důležité dodržovat několik základních pravidel, aby se vyhnuli rizikovým
investicím. Ty v rozhovoru popisuje Jan Skovajsa. ARCHIV JANA SKOVAJSY

Kryptoměna funguje v digi-
tálním prostoru a jejím hlav-
ním cílem je, aby se nedala
zkopírovat a platba se neda-
la prolomit, a tudíž přesmě-
rovat jinam.

• Každá kryptoměnová
transakce se proto ukládá
do digitálního řetězce, tak-
zvaného blockchainu. Pro-
běhlé transakce se nedají
zpětně měnit a jsou veřej-
ně dostupné.

• První kryptoměnou byl
bitcoin. Vznikl v roce 2009
na základě článku, který
byl zveřejněn o několik
měsíců dříve. Vytvořil ho
anonymní vývojář pod
pseudonymem Satoshi
Nakamoto. TES

Trading je aktivní forma in-
vestování. Obchodníci naku-
pují a prodávají různé fi-
nanční nástroje, jako jsou
akcie, měny nebo komodi-
ty, často v krátkodobém ča-
sovém horizontu.

• Na rozdíl od klasického in-
vestování, které má za cíl
dlouhodobý růst hodnoty
aktiv, se trading zaměřuje
na využití krátkodobých
tržních pohybů pro dosa-
žení zisku.

• Trading pro začínající tra-
dery představuje výzvu,
zejména kvůli potřebě po-
chopit jeho základní pod-
statu, která není založena
na nalezení nebo koupi
obchodního systému. TES

„Největší roli ve zbohatnutí
skrze investice hraje čas“

56
Podle výzkumu Consumer
Banking Survey z loňského
roku investuje přibližně
56 procent Čechů a 57 pro-
cent Slováků. TES

KRYPTO, CO TO JE?TRADING V KOSTCE

VÍC NEŽ POLOVINA
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Žluté kontejnery jsou
pro obce zlatým dolem
a nejvydatnější žílou jsou
PET lahve. Za tunu vytřídě-
ných plastů dostanou
od sběrových firem
do obecních pokladen
až 7420 korun za tunu.
Japonsko je malá země. Má minimál-
ní zdroje nerostných surovin. Aby
mohlo být světovou technologickou
velmocí, musí každý kousekmateriá-
lu pečlivě využívat. „Jednou doveze-
ná surovina na náš ostrov je surovi-
na, ne odpad,“ komentoval zahájení
malé výstavy o cirkulární ekonomice
a připravovaném zálohování PET lah-
ví a nápojových plechovek japonský
velvyslanec Nagaoka. Zastánci toho,
aby se v Česku co nejdřív začal prakti-
kovat výkup vraných obalů z plastu
a hliníku, si ho pozvali, aby přidal
do jejich argumentace také gram po-
zitivního názoru.

Jako husité a křižáci. Střílí se všemi
rážemi
V Česku totiž proti sobě stojí dvě vo-
zové hradby. Na jedné straně ti, kteří
jsou zatím v menšině a chtějí, aby se
kromě skla zálohovaly i další obaly,
na straně druhé ti, kteří jsou hodně
nebo absolutně proti. Do první skupi-

ny patří někteří velcí výrobci nápojů,
do druhé především zájmová sdruže-
ní obchodníků nebo radnice mnoha
měst a malých obcí. Každý argumen-
tuje po svém.

Žluté kontejnery jsou plné vzduchu
Expozice v Poslanecké sněmovně,
kterou zorganizovala Iniciativa pro
zálohování, se snaží například doká-
zat, že odběr petek nebude dalším
převážením prázdného vzduchu.
„Nainstalovali jsme do kostky o ob-

jemu metr krychlový ručně zmačka-
né lahve a do další petky, které sliso-
val odběrní stroj,“ říká Kristýna Ha-
vligerová, mluvčí zálohovací iniciati-
vy. Ruční zmačkání jasně dokázalo,
že i když je žlutý kontejner plný je-
nom plastových lahví, je jeho množ-
ství o polovinu objemnější, než kdy-
by byly obaly slisované strojně.
Místo pro prezentaci nezvolila Ini-

ciativa zálohování náhodně. Zastánci
stávajícího systému, kteří horují pro-
ti zálohování, jsou i ve Sněmovně.
„Zavedení povinného zálohování ná-
pojových plechovek a PET lahví pova-
žujeme při existenci fungujícího sys-
tému třídění za zbytečný návrh, kte-
rý ve výsledku zdraží odpadové hos-
podářství,“ argumentuje Eliška Olšá-
ková, která je nejen poslankyní, ale
i předsedkyní Sdružení místních sa-
mospráv. Podobně jako Svaz obcho-
du a cestovního ruchu a další organi-
zace argumentuje například tím, že
díky stávajícímu systému je Česká re-

Vlevometr krychlový petek slisovaný v odběrním automatu. Vpravo ručně sešlapané
PET lahve. V prvním jich je 717 a váží 33 kilo, ve druhém 378 a váží 17 kilo. 3x METRO

Možnost vyzkoušet si vratné petky na vlastní oči, uši a ruce mají nyní i poslanci a ná-
vštěvníci Poslanecké sněmovny. Bitva o znění zákona se rozběhla naplno.

ZÁLOHOVÁNÍ.
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BEZ HRANIC

NAŘÍZENÍ EU

Nové nařízení EU bere v úva-
hu i možnost vracet obaly
za zálohu v jiné zemi.

• Členské státy s regiony
s vysokým přeshraničním
obchodem zajistí, aby sys-
témy zálohování a zpětné-
ho odběru umožňovaly
sběr obalů ze systémů
zálohování a zpětného
odběru jiných členských
států na určených
sběrných místech.

• Státy usilují o to, aby
umožnily vrácení zálohy,
která byla uživateli účtová-
na při nákupu obalu. PH

6
Tolik let zbývá těm státům
Evropské unie, které ještě
nezavedly zálohovací sys-
tém na PET lahve a nápojo-
vé plechovky. Nařízení EU
o obalech a obalovém odpa-
du bude platit od roku
2029. Míra sběru plechovek
a PET lahví pro uvedený rok
2029 je stanovena na 90 pro-
cent pro všechny členské
státy. PH

Zálohomaty na ALU a PET nyní
fungují už v 16 zemích EU.

publika na špici mezi státy
EU v separaci obalových odpa-
dů. Dlouhodobé statistiky
však dokazují, že i ze separo-
vaných PET lahví a hliníko-
vých nápojových obalů se vy-
užije maximálně kolem dva-
ceti procent, ostatní končí na
skládkách a v ohni.

Naopak příklad Slovenska,
to zálohuje petky a plechov-
ky od roku 2022, ale dokazu-
je, že výrobci nápojových oba-
lů od té doby dostávají, na

rozdíl od minulosti, kvalitně
separovaný druhotný materi-
ál. „Už se nejedná jen o recyk-
laci materiálu, ale o jeho sku-
tečnou cirkulaci,“ říká Mari-
án Áč, šéf slovenského Správ-
ce zálohového systému.

Nebojte, je to dobrý byznys
Pozitivní zkušenosti s výbě-
rem zálohovaných plastů
a plechovek mají i v Dánsku.
Tam se do výroby obalů vrací
92 procent. „Je potěšitelné,

že jeden z posledních nováč-
ků v systému, Slovensko, je
na podobných číslech,“ říká
Soren Kelstrup, dánský velvy-
slanec v České republice. Při-
pomíná, že obavy za zavede-
ní u nich pominuly. „Do obě-
hu se vracejí vysoce kvalitní
obaly, poptávka po nich stou-
pá. Navíc to podnítilo inova-
ce, vznik nových pracovních
míst. Nebojte se toho, je to
dobrý byznys,“ motivuje vel-
vyslanec Dánska.

Hlavní souboj o zálohování
plastů a plechovek už projed-
návají poslanci i výbory ve
Sněmovně, do konce roku by
se měla svést hlavní bitva
o jeho podobu. Zákon by ale
měl v hlavních rysech respek-
tovat evropské nařízení, kte-
ré ovlivní cirkulaci těchto su-
rovin v příštích dekádách.
Přestože profesní komory

a sdružení nesouhlasí se zálo-
hováním, průzkumy veřejné-
ho mínění naznačují opačné

tendence. Pro nový systém
záloh je v současnosti 9 z 10
Čechů, do kategorie spíše ne
a určitě ne spadá jen 13 pro-
cent dospělé populace. „Češi
si uvědomují, že přestože
doma pečlivě třídí, není to to-
též co následná recyklace. Ta
u nás bohužel nefunguje. Ná-
pojové obaly putují ve velké
míře na skládky, do spaloven
nebo jsou odhozené v příro-
dě,“ říká Kristýna Havligero-
vá. PAVEL HRABICA

SEKAČKY / MULČOVAČE / MALOTRAKTORY / KARTÁČE / ŠTÍPAČE / A DALŠÍ

SNADNÉ SEČENÍ S

ZNAČKOVÍ PRODEJCI:
/ Blučina, Zahradní technika Hrnčíř , Komenského 625, T 777 210 982 / Boskovice, TLAMKA-
ZAHRADNÍ TECHNIKA, Chrudichromská 1b, T 516 456 297, 777 064 455 / Brno-Černovice, JAROSLAV
TONINGER, Mírová 15, T 548 531 294 / Chotěboř, Lébl s.r.o., 5.května 366, T 724 868 848 / Jihlava,
MARREKO, Romana Havelky 2, T 567 220 595 / Tábor, HUTAB s.r.o., Chýnovská 2989, T 381 212 153
/ Žďár nad Sázavou, ZAHRADA VYSOČINA, s.r.o., Brodská 104, T 733 537 133

Kompletní nabídku strojů najdete na www.vari.cz. ota

TRAVNÍ SEKAČKY OD 9 990 Kč TRAVNÍ TRAKTORY OD63 990 Kč
+ DÁREK v hodnotě 3 480 Kč

ompletní nabídku strojů najdete na ww vari.cz. * Ilustrační fo

BUBNOVÉ SEKAČKY OD29 990 Kč MULČOVAČE OD32 990 Kč

/ 5 modelů
/ 1 typ s elektrostartem
/ skvělý poměr cena x výkon
/ funkce 4v1 - boční výhoz,
mulčování, sběr do koše, zadní
výhoz

/ ocelový žací skelet
/ velká pojezdová kola
s kuličkovými ložisky

/ 2 typy jednoválcové
/ 2 typy dvouválcové
/ skvělý poměr
cena x výkon

/ 55 let na trhu
/ 8 modelů jednoúčelových
a multifunkčních typů

/ sečení vysoké trávy
na krmení a sušení

/ robustní dvojitý disk
s vyztuženými okraji

/ čtyři žací nože
/ skvělá ergonomie
a nízké těžiště

/ 9 modelů jednoúčelových a
multifunkčních typů

/ likvidace přerostlé trávy
3x – 4x ročně

/ robustní a kompaktní
konstrukce

/ odolný mulčovací nůž
OREGON - Gator

/ snadná
ovladatelnost

inzerce

UŽ MAJÍ NABITO OSTRÝMI
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Jmenuje se Jindřich Husička,
ale fanoušci jeho videí na You-
Tube jej znají hlavně jako
Pana Plešatého. Rodák z Olo-
mouce, který se věnoval prá-
ci v marketingu, ale živil se
také jako taxikář, na svém ka-
nálu s nadhledem recenzuje
hotely a jejich služby v Česku
i v zahraničí. Za tři roky, kdy
videa natáčí, už navštívil
na 150 hotelů především
střední a vyšší úrovně.
Popularita mu hlavně v po-

sledním roce neustále stou-
pá, jeho kanál má již více než
56 tisíc sledujících. „I hotelo-
ví manažeři mi říkají, že
moje hodnocení poskytova-
ných služeb z pohledu ná-
vštěvníka je pro ně přínosné.
Hosta v hotelu totiž také ne-
zajímá, proč něco s jeho uby-
továním nebylo v pořádku.
Důležitý je pro něj výsledek,
a ne důvody, proč něco nešlo
nebo že se cosi pokazilo,“ vy-
světluje v rozhovoru pro de-
ník Metro.

Je něco, co vás na českých ho-
telech na rozdíl od těch zahra-
ničních štve?
S něčím typicky českým – ať
už pozitivním, nebo negativ-
ním – se nesetkávám, avšak
neustále bojuji s tím, že
spousta hotelů má počet
hvězdiček, které neodpovída-
jí daným standardům. Nutno
dodat, že s tím se bohužel se-
tkávám i v zahraničí. Na co
v Česku člověk naopak prak-
ticky nenarazí, to je skutečně
luxusní ubytování. Sice jsem
ještě samozřejmě nebyl ve
všech pětihvězdách, ale když
do nich přijedu, očekávám
služby na špičkové úrovni.
Ovšem reálně si jen málokde
můžete připadat jako „pán“,
o kterého se personál stará
od rána do večera. Tedy tak,
jak se od pětihvězdičkového
hotelu očekává.

Jestliže počet hvězdiček, kte-
ré hotel uvádí, není vždy od-
povídající, tak podle čeho si
vybírat ubytování?
Určitě doporučuju číst
na Bookingu, Googlu a podob-
ných platformách hodnocení
od předchozích návštěvníků.
Avšak smysl mají jen ta ak-
tuální. Jestliže někdo před tře-
ba dvěma roky něco kritizo-
val, dnes už může být vše ji-
nak. Vyplatí se také sledovat,
co konkrétně lidé chválí. Ně-
komu stačí čtyřhvězda s niž-
ším standardem kvality slu-
žeb a pokoje, ale cenově vý-
hodnější, jiný má nároky vyš-

ší a ve stejném hotelu by byl
nejspíš zklamán.

Videa o hotelech natáčíte už
třetím rokem, propojujete je
s tipy na zajímavámísta či re-
staurace v daných lokalitách.
Kam tento formát hodláte
dál posouvat?
Rozjel jsem miniseriál o hlav-
ních městech Evropské unie,
takže budu dál vyrážet do za-
hraničí. Diváky baví hromad-
ná doprava, chci vyzkoušet
s tím spojené netradiční služ-
by, například ubytování v ho-
telu přímo na letišti, dopravu
luxusnímnočním autobusem,
jehož součástí je restaurace,
a tak podobně. V nejbližších
dnech plánuji plavbu velkou
výletní lodí po Středomoří,
chystám se také přespat v br-
něnskémpodzemním krytu.

Když užmluvíme o recenzích
hotelů v zahraničí, uvažujete
o anglické verzi svých videí,
abyste rozšířil okruh diváků?
Vhorizontu jednoho roku zva-
žuji u svých videí anglické ti-
tulky, ale že bych vytvářel vi-

dea, v nichž bych já sám mlu-
vil anglicky, na to nenímoje ja-
zyková výbava asi tak kvalitní.

Jak dlouho trvalo, než se
pro vás natáčení videí na You-
Tube stalo hlavním zdrojem
výdělků?
Za začátku jsemmusel všech-
no dotovat ze svých peněz, ži-
vit se tím můžu v podstatě až
od letošního roku. Trvalo to-
tiž poměrně dlouho, dobrý
rok a půl, než jsem zjistil, co
vlastně diváky zajímá, ale zá-
roveň o tom zatím nikdo

u nás nenatáčí. YouTube ka-
nálů s hodnocením aut, re-
staurací nebo s cestovatelský-
mi tipy je totiž spousta, ale
s pravidelnými recenzemi ho-
telů, pokud se nepletu, jsem
v Česku začal až já.

Inspiroval vás někdo?
V zahraničí mě inspiroval po-
řad na Travel Channel Hotel
Impossible průvodce Antho-
nyho Melchiorriho. Jenže já
na rozdíl od něj nemám zku-
šenost s hotelnictvím jako
profesionál, v oboru hospitali-
ty managementu jsem nikdy
nepracoval. On jakožto hote-
liér může radit ostatním po-
dobně, jako to třeba v restau-
racích dělá Zdeněk Pohl-
reich. To já nemohu.

Vnímáte to jako svůj handi-
cap, nebo naopak výhodu?
Když jsem se bavil s manaže-
ry některých hotelů, říkali
mi, že jsou rádi, že ode mne
prostřednictvím videí dostá-
vají zpětnou vazbu z pohledu
běžných klientů, nikoli
od profesionála z oboru.

Jindřich Husička je také
spisovatel, vydal už tři
knihy – beletristické in-
spirované skutečnými
událostmi nejen ze živo-
ta autora Taxikář a Zpro-
nevěra a také knížku pří-
běhů pro děti Plyšáčkové
pohádky.

• „Psaní mě baví, hod-
lám v tom pokračovat.
Ostatně už v 15 letech
jsem psal do novin, šlo
o moji první brigádu.
Teď už jsem si našel
svoji čtenářskou základ-
nu, která zná moje vyja-
dřování, můj způsob
humoru. Díky YouTube
mám dost možností,
jak knihami oslovovat
další čtenáře,“ říká
muž, který s přezdív-
kou Pan Plešatý občas
vystupuje i jako
stand-up komik.
„Na pódiu před publi-
kem jsem ale pořád tré-
mista,“ přiznává. MET

Jindřich Husička alias Pan Plešatý si při natáčení vyzkoušel i některé méně obvykle formy ubytování, napří-
klad přespání v nočním vlaku. Nyní se chystá recenzovat třeba nocleh v lodních kajutách. 2x PROFIMEDIA

Diváky baví
hromadná
doprava,

chci proto zkousit
netradiční služby
spojené s plavbou
lodí nebo jízdou
nočnímbusem.
Jindřich Husička

NEJEN YOUTUBER

V ČESKU PRAKTICKY N
NA SKUTEČNĚ LUXUSN



11 www.metro.cz

Vysvětlovalimi, že to, že nevi-
dímdo zákulisí tohoto byzny-
su, ale hodnotím poskytova-
né služby z pohledu návštěv-
níka, je pro ně přínosné. Hos-
ta v hotelu totiž také nezají-
má, proč něco s jeho ubytová-
ním nebylo v pořádku. Důle-
žitý je pro něj výsledek, a ne
důvody, proč něco nešlo
nebo že se cosi pokazilo.

Měsíčně navštívíte v průmě-
ru devět hotelů. Je pro vás na-
táčení pořád ještě zábava?
Zábava ano, ale kdybyste se
mně zeptal, jestli si to uží-
vám, tak bych odpověděl, že
nikoli. S trochou nadsázky to-
tiž například téměř nad kaž-
dým soustempři hotelové sní-
dani musím přemýšlet, co
o tom jídle řeknu. Většinou
toho navíc musím sníst víc,
než bych za normálních okol-
ností zkonzumoval, nemluvě
o výběru. Mám ale zase výho-
du v tom, že dříve jsem natá-
čel produktová videa, takže
znám základy střihu, kompo-
zice záběrů, vím, že když řek-
nu jednu větu, ta druhá ne-
může začínat stejným zábě-
rem a podobně. Už je to
promě zautomatizovaný pro-
ces, takže ve scénáři pro natá-
čení si píšu jen body toho,
kamchci v danémměstě vyra-
zit, do jaké restaurace,
na jaké zajímavé místo, zjis-
tím si informace o historii.

Bez urážky, už vámnení dva-
cet, nedělalo vámproto pro-
niknutí do světa sociálních
sítí zpočátku problém?
Jak se to vezme. Sociální sítě
jsou tu s námi takřka dvě de-
setiletí, já s nimi začal něja-
kým způsobem pracovat už
na vysoké škole, postupně se
staly součástí mojí tvorby.
Takže sice nad obsahemmož-
ná přemýšlím více než mlad-
ší tvůrci, kteří k tomu přistu-
pují třeba intuitivněji, ale ne-
mám s tím problém. Navíc
stát se youtuberem, to byl
vždycky můj sen.

Ve svých videích často „hejtu-
jete“ hromadnoudopravu či
nakupování v supermarke-
tech. V diskusích to pak schy-
táváte, že jste nafoukaný.
Jde o záměrně budovanou
trochuprovokativní image?
Zmojí strany jde hodně o nad-
sázku. Cílem těchto pro něko-
ho provokativních výroků
není, že bych se chtěl povyšo-
vat nad ty, kteří jezdí hromad-
nou dopravou. Snažím se spíš
poukázat na to, že lidé, kteří

vynakládají spoustu času
a energie při práci a k tomu,
aby si vydělali, by si za svoje
peníze zasloužili víc pohodlí.
Chci, aby si divák řekl: Jsem
úspěšný člověk, makám, ži-
vím rodinu, tak si přece za-
sloužím víc než se při jízdě
domů mačkat v přeplněném
dopravním prostředku bez
klimatizace. Je to vzkaz, aby-
chom se zamysleli, jestli ne-
existuje nějaká lepší alternati-
va cestování nebo třeba mož-
nost nakupování bez čekání
ve frontě v supermarketu.

Jasně, ale vy stejně ve svých
videích cílíte spíše na střední
nebo vyšší příjmovou skupi-
nuobyvatel. Nejezdíte donej-
levnějších hostelů, nehledáte
místa, kde se dá nejlevněji
najíst…
Je pravda, že nejvíce diváků
mám asi z té – jak říkáte –
střední nebo vyšší střední
vrstvy, ale já o tom takhle úpl-
ně nepřemýšlím. Kdybych se
zaměřil jen na to, jak pro-
střednictvím videí vydělat co
nejvíce peněz, svoje slovní
projevy bych učesal. Přestal
bych v nich říkat svoje názo-
ry a vše přizpůsobil tomu,
abych se zavděčil širšímu pu-
bliku, což by zvýšilo dosah
mých videí. Ovšem to bych se
zpronevěřil sám sobě, chybě-
la by autenticita.

Nezvažujete, že byste jednou
sámvstoupil do hotelového
byznysu?
Nikdy neříkej nikdy, ale za-
tím o tom ani do budoucna
neuvažuju. Víte, já skutečně
obdivuju každého provozova-
tele hotelu nebo restaurace,
protože jde o neskutečně
komplexní a náročný způ-
sob podnikání. Sám na něco
takového nemám vhodné
zkušenosti a jednoduše si ne-
jsem jistý, že bych v tom byl
dobrý. MARTIN BRABEC

Při takzvané inspekci pokoje Jin-
dřich Husička zjišťuje, zda vede-
ní hotelu dbá na čistotu.

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
20. 6. – 26. 6. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky nawww.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

20. 6. – 26. 6. 2024

11,90
29,90� 60%

7,90
13,90� 43%

Qjed

89,90

SUPERCENA

6,90

17,90
26,90� 33%

15,90
20,90� 23%

Bereme
všechny karty.
V
si na věrnost
nehrajeme.

ilustrační foto

TRVANLIVÉ
MLÉKO BONI
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l | < 16,90 Kč

SMETANOVÁ ZMRZLINA
V OPLATCE RIOS
200 ml
100 ml 3,95 Kč
< 8,90 Kč

CUKR
KRYSTAL
KARLOVA
KORUNA
1 kg
< 14,90 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti,
balená
ve vakuu
cena za 1 kg

MELOUN
VODNÍ
cena za 1 kg

RAJČATA
CHERRY
volná
cena za
100 g

Úplná pravidla na www.penny.cz.

ENARAZÍTE
Í HOTELY
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O částech Univerzity
Karlovy založené
roku 1348 Karlem IV.
toho bylo napsáno
mnoho. My se ale
zaměříme na detai-
ly, které se o nich
často nedozvídáme.

Nejprve je v našem textu
na řadě Karolinumprvní – do-
časné a „nedávno“ zbořené.
Zmíněný panovník se roku
1366 rozhodl založit pro svoji
univerzitu první kolej neboli
středověký campus. Vyhlédl
si k tomu honosný dům se za-
hradou Lazara Žida stojící
v Jáchymově ulici na okraji Ži-
dovskéhoměsta.
Dům dal král přestavět, ko-

leji věnoval řadu vesnic finan-
cujících její fungování
a do knihovny jí věnoval té-
měř padesát rukopisů
i 114 nově zakoupených
knih. Takže se univerzitní
bibliotéka prvního Karolina
vyrovnala knihovně pařížské
univerzity.
První Karolinum sloužilo

v letech 1368–1386, po roce
1400 bylo podle Ruthovy kro-
niky rozděleno na dvě části,
jejichž obyvatelé se střídali,
a teprve jeden z jeho „násled-
níků“ byl roku 1897 zbořen.

Jeho podobu najdete ve třetím
dílu knihy Pražská okénka od au-
torky tohoto textu – novinářky
a spisovatelky Stanislavy Jarolím-
kové.
Druhé Karolinum lze cha-

rakterizovat jako chátrající
a zachráněné na poslední
chvíli. Druhou univerzitní ko-
lej téhož názvu založil na po-
čest svého otce Václav IV.
28. srpna roku 1383 na dneš-
ním Ovocném trhu, tedy
v centru Starého Města. Ani
on ji nepostavil od základů,
nýbrž „pouze“ přestavěl pa-

lác bankéře amincmistra Joh-
lina (Jana) Rotleva a od roku
1386 sloužila i ona jako cam-
pus.
Bohužel v době husitských

bouří začalo toto Karolinum
pomalu a tiše chátrat. Napří-
klad když v roce 1538 hráli –
podle Josefa a Lydie Petráňo-
vých – studenti školní diva-
dlo na dvoře, kolovaly obavy,
zda se pod diváky nezbortí
dřevěné pavlače kolem dvo-
ra, takže další představení se
tu již nekonala. Roku 1558 do
mnoha místností zatékalo,
roku 1568 shořela část horní-
ho patra v traktu do Celetné
a tři léta nato zničil požár
střechu s věží a příbytky nad
aulou. V některých přízem-
ních prostorách si pronajíma-
li místo kramáři, byl tu sklad,
lékárna a Ferdinand I. nabídl
italským obchodníkům část
zpustlých karolinských pro-
stor, aby si v nich založili tex-
tilní manufakturu.
Ani v době, kdy druhé Karo-

linum vlastnili jezuité, se si-
tuace příliš nelepšila. Kon-
cem sedmnáctého století
byly některé prostory neoby-
vatelné, pouze v přízemí bý-
valy pronajaté sklady, řemesl-
nické dílny či pivní výčep. Lé-
kař J. T. Held tu studoval (lé-
kařskou a právnickou fakul-
tu nechali jezuité v Karolinu
a v Klementinu si hýčkali fa-
kulty filozofickou a teologic-
kou) a vzpomínal, že poslu-

chárna farmaceutické che-
mie, to byl skutečný dřevník,
v němž „v botách umrzaly
nehty na nohou“. Podle od-
borníků mohou být nehty
skutečně poškozeny mrazem
stejně jako jiné části těla. Zá-
roveň s nehty jsou poškozeny
i tkáně kolem nich. Roku
1714 část křídla dokonce
spadla, takže výuka pokračo-
vala v kostele Panny Marie
před Týnem.
Naštěstí v letech

1716–1718 zasáhl architekt.
F. M. Kaňka, který Karolinum

zachránil takřka na poslední
chvíli, i když byl omezen ne-
dostatkem financí, které sta-
čily jen na nejnutnější opra-
vy. Teprve další dva architek-
ti přidávali Karolinu na kráse
a účelnosti. V letech
1945–1959 to byl Jaroslav
Fragner a od roku 1996 až
1997 Tomáš Šantavý. Ještě do-
dám, že až do poválečného
období mělo Karolinum hlav-
ní vchod ze Železné ulice, za-
tímco nyní je z Ovocného
trhu a má číslo popisné
560/5. STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

Město obydlené Židy vymezovaly dnešní ulice 17. listopadu, Pařížská,
Bílkova, Dušní, U Staré školy, Vězeňská, Elišky Krásnohorské a Široká.

Židovské hřbitovy byly svérázné. Úzce se spojují s vírou, že člověk byl stvořen k obrazu Božímu a že bude
vzkříšen, a proto Židé tělo zesnulého „ukrývají“ v bílém plátnu do země. 2x MILOSLAV ČECH

Tento nárožní dům stojí v současnosti v Jáchymově ulici číslo popisné
62/1 a Maiselově číslo popisné 62/8, tedy na místě prvního Karolina.

Postava průvodkyně z Pražských
okének KAREL BENETKA

Dvě Karolina, z nichž každé
v Praze vzniklo jindy a jinde



ROZDÁVÁME
ZDARMA 60 KUSŮ

magneto-turmalínový pás proti bolesti
HIP KNEE, bojuje až s 5 zdroji bolesti!

NENÍ TO TISKOVÁ CHYBA
Pokud jste se narodili před rokemPokud jste se narodili před rokem
1976 a:1976 a:
 jste unaveni z dlouhotrvající

bolesti kyčle, které se chcete
nadobro zbavit,

 trpíte artritidou, revmati-
smem, ischiasem, posttrau-
matickými bolestmi,

 stěžujete si na bolesti zad,
beder, kolen, loktů a ramen,

 trpíte degenerací kyčelního
kloubu, tenisovým loktem
nebo diskopatií,

 trpíte jiným druhem bolesti
způsobené degenerací...

...vyzvedněte si magneto-tur-
malínový pásek proti bolesti
HIP KNEE, který bojuje s boles-
tí způsobenou problémy s kyčlí,
bedry, koleny, lokty nebo rame-
ny a zvrátí degenerativní změny
bez ohledu na jejich příčinu.
Skladem čeká zabalených
60 kusů nejnovějšího mode-
lu magneto-turmalínového
pásu proti bolesti HIP KNEE!
Každému, kdo zavolá do
24.06.2024, je dáme ZCELA
ZDARMA – na principu „kdo
dřív přijde, ten dřív mele“ Stačí
jen ústně telefonicky potvrdit
své datum narození.

Nechirurgická, beztabletová
a neinvazivnímagneto-turmalí-
-nová terapie tlumení bolesti
odstraňuje chronické bolesti
kloubů, které jsou široce zná-
mé z odborného tisku. Chce-

Proč ROZDÁVÁMEProč ROZDÁVÁME
magneto-turmalínovýmagneto-turmalínový
pásek proti bolestipásek proti bolesti

HIP KNEE?HIP KNEE?
Nejsme charita. Očekáváme, že
tato propagační kampaň bude
mít ohlas po celé republice, díky
čemuž získáme mnoho nových
zákazníků.

Tato příležitost je zaručenaTato příležitost je zaručena
pouze do 24.06.2024pouze do 24.06.2024

Magneto-turmalínový pásek
proti bolesti HIP KNEE nebude
k dispozici v obchodech. ROZ-
HODUJE POŘADÍ APLIKACÍ.
Doporučujeme vám pospíšit si
a zavolat na číslo 498 019 986
hned teď, abyste se ujistili, že
zásoby produktu ZDARMA se
nevyčerpají.

POZOR:POZOR: limit je 1 kus na domác-
nost.

te-li zmírnit bolest, jednodu-
še nasaďte pásek kolem kyčle,
ruky nebo kolena a jednoduše
jej noste minimálně 2-3 hodiny
denně. 2 segmenty biomagne-
tů všité do materiálu o celkové
síle až 7500 Gs vytvářejí mag-
netický obal hluboké buněčné
interakce. Jimi generované te-
rapeutické biomagnetické pole
zlepšuje mikrocirkulaci a urych-
luje zánik zánětu, díky čemuž
se zvyšuje výživa chrupavek
a tvorba tekutin. Díky tomu se
klouby regenerují. Přirozené
magnetické impulsy genero-
vané páskem působí na celou
bolestivou oblast, odstraňuje
napětí a blokády. Bolest mizí
– bez ohledu na její zdroj
nebo příčinu. Nanokrystaly
turmalínu zapuštěné v ma-
teriálu vyzařují povzbuzující
infračervené vlny, které dále
zesilují analgetický účinek.
Zesilují působení biomagnetů,
zlepšují cirkulaci a urychlují
regeneraci šlach, svalů a vazů
postižených zánětem.

Jedná se o nejoblíbenější a nej-
novější model, který kdy glo-
bální magnát v oboru zdravot-
nických prostředků vyrobil.
Univerzální velikost a snadné
nastavení usnadňují přizpů-
sobení pásku různým částem
vašeho těla bez ohledu na vaši
postavu a váhu. Bude vám
sloužit roky.

INZERCE
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„Vetřelec je bezchyb-
ný organismus. Jeho
dokonalosti se může
vyrovnat jenom jeho
zrůdnost,“ cedí mezi
zuby android Ash.

Kdy jste poprvé viděli filmo-
vého Vetřelce? Autorovi těch-
to řádek bylo deset let, psal
se rok 1990. Na obrazovce
v obýváku procitala posádka
vesmírné lodi Nostromo.
Asi za dvě hodiny se před te-

levizí choulil nemluvný kluk,
oči mu třeštily, jeho tep vy-
střelil někam ke hvězdám.
Ta rafinovaná filmařina!

Skvělé triky! Scénář! Atmosfé-
ra. A hlavně nikdy předtím
ani potom nezažitá filmová
hrůza... za to vše může Vetře-
lec, jenž měl před 45 lety,
22. června 1979, celosvěto-
vou premiéru.
Pojďme se nyní té zrůdě po-

dívat na zoubky, budou přes-
ně čtyři. Čtyři perličky, které
vám rozšíří obzory o nejoce-
ňovanějším hororovém sci-fi
filmové historie.

Strašné chrlení vnitřností
Začněme nejslavnější scé-
nou, jež otřásla nejen diváky.
Šok herečky Veronicy
Cartwrightové v roli Lamber-
tové byl skutečný, údajně se
dokonce skácela na zem. Ni-
kdo totiž neměl ponětí,
k čemu přesně na place do-
jde. Herci pouze věděli, že
něco vyjde z hrudi Kanea, je-
hož hrál John Hurt. Kromě Si-
gourney Weaverové, která se
přichomýtla k přípravám scé-
ny a viděla, jak se štáb navlé-
ká do pláštěnek a balí techni-
ku do plachet, však neměl ni-
kdo ponětí, jak působivá scé-
na bude. Ostatní herce se fil-
mařům povedlo šikovně udr-
žet v ústraní. Chtěli, aby je-
jich reakce byly co nejauten-
tičtější.

Scéna po tom volala. Johnu
Hurtovi koukala na stole jen
hlava, paže a ramena, zbytek
těla měl ukrytý pod ním. Na-
hoře na stole měl ke krku
umně napojenou napodobe-
ninu trupu naplněnou stlače-
ným vzduchem a spoustou
zvířecích vnitřností, což herci
nevěděli. Efekt, kdy se skrze
Kaneův hrudník dral na svět
vetřelec a útrobyHurtova imi-
tovaného těla začaly chrlit
vnitřnosti, byl mimořádný.
Takový, že list The Guardian
uvádí, že Yaphet Kotto, před-
stavitel Parkera, odešel po na-
táčení domů, zavřel se v poko-
ji a s nikým nemluvil. Celá
sekvence se točila jen jednou,
čtyřmi kamerami.

Atmosféra podle TheWho
Když posádka lodi Nostromo
objeví vetřelcův dóm s vajíč-
ky, je zalitámodrým světlem.
Za něj diváci i filmaři vděčí
rockerům z kapely The Who.
Hned vedle londýnského stu-
dia Pinewood, kde se film na-
táčel, totiž zpěvák skupiny
Roger Daltrey experimento-
val s novými pódiovými lase-
rovým světly. A byl tak laska-
vý, že je režiséru Ridleymu
Scottovi zapůjčil.
Nedaleká jatka se zase po-

starala o výplň samotných va-
jíček. Byla napěchována kra-

vími srdci a žaludky. „Face-
hugger“, tedy vetřelec ve vý-
vojové fázi, kdy se snaží najít
hostitele pro své vajíčko, měl
ocas z ovčích střev. A tělo an-
droida Ashe bylo zase naplně-
no těstovinami, kaviárem
a kuličkami na hraní zalitý-
mi mlékem.

Odvážná sázka na ženu
Ani jeden ze scenáristů Ve-
třelce nepřemýšlel o tom, že
hlavní postava bude žena. Na-
padlo to až ředitele studia
Fox Alana Ladda. Měl za to, že
se tím film odliší od jiných
sci-fi snímků a že díky tomu
získá nový rozměr. Hrdinka
nebude muset čekat, až ji
z nesnází vysvobodí muž. Po-
může si sama. To byl na sedm-
desátá léta progesivní kon-
cept. Ještě odvážnější bylo, že
poté, co se tvůrci definitivně
rozhodli, že hlavní postava
bude žena, na celém scénáři
neupravili zhola nic, čímž se
vyhnuli dodatečnému ohýbá-
ní postavy podle stereotypů.
Roli Ripleyové měla místo

Sigourney Weaverové původ-
ně hrát Meryl Streepová, z če-
hož sešlo kvůli jejím osob-
ním problémům.

Obří tintítko cvičí taiči
Původněměly postavu vetřel-
ce představovat na dálku ovlá-

dané loutky, tak se chtěl reži-
sér Scott vyhnout tomu, aby
z jeho pohybů na diváka „vy-
lézala“ lidskámotorika. Tech-
nika mu to však neumožnila.
A tak zapracovala náhoda.

Člen štábu Scottovi předsta-
vil mladíka, jehož potkal
v hospodě. Student grafické-
ho designu Bolaji Badejo byl
vysoký asi 215 centimetrů,
měl extrémně hubené ruce,
do vetřelcova kostýmu ideál-
ně zaplul. Nejprve však mu-
sel absolvovat lekce taiči
a pantomimy, aby se naučil
ladně pomalým pohybům.
Balejo byl dokonalý. Dodnes

to stvrzují hrůzyplné výkřiky
diváků. DAVID HALATKA a iDNES.cz

Zrádná postava androida Ashe nastoluje nadčasové otázky. Aktuálně na téma umělé inteligence.

Scéna vetřelcova „zrodu“ je geniálně příšerná. Šokovala i samotné přítomné herce. 5x 20th CENTURY FOX

V kůži vetřelce exceloval více
než dvoumetrový Bolaji Badejo.

Designérem vetřelce a celé výtvarné stránky filmu byl Hans R. Giger.

SigourneyWeaverová bude
navždy hlavně Ellen Ripleyovou.

Přežila jen Ripleyová
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Nabídka automatic-
kých odpovědí
od osobností české
literatury a ilustrace
se rozšiřuje
na šedesát děl.

Léto, čas dovolených a také
čas e-mailových automatic-
kých odpovědí. Aby odpověď

v nepřítomnosti místo rozla-
dění a nudy přinesla naopak
radost nebo uměleckou inspi-
raci, se loni poprvé postaral
projekt Automatická odpo-
věď. Díky němu si lidé mo-
hou volně stáhnout a nasta-
vit originální „out of office“
s texty či ilustracemi od zná-
mých českých autorů a auto-
rek. Pro velký ohlas a úspěch
se nyní tvůrci projektu roz-
hodli po roce přidat dvacet
nových děl.

Výzvu tak přijali například
držitel letošní Ceny Jiřího Or-
tena i Magnesia Litera Marek
Torčík, dále Alžběta Zatlouka-
lová Göbelová, Jan Šrámek,
Kateřina Nedbálková nebo
Barbora Idesová. Do nabídky
automatických odpovědí při-
bylo také deset nejzajímavěj-
ších děl, která autoři projek-
tu vybrali z téměř sta návrhů
došlých od veřejnosti přes for-
mulář na webu projektu. Cel-
kově si tak mohou zájemci

na automatickaodpoved.cz
vybírat z více než šedesáti
děl. A to včetně těch loň-
ských, kde nechybí například
„out of office“ od Petry Sou-
kupové, Jaroslava Rudiše a Ja-
romíra 99, Nikoly Logosové,
Petra Borkovce nebo Jana
Němce.
„U vzniku projektu stála

myšlenka vnést trochu umě-
ní a emocí do oblasti mezilid-
ské komunikace, která bývá
věcná a odosobněná, považo-

vaná za nutnost,“ říkají tvůr-
ci projektu David Krátký
a Jan Noháč. „Velká odezva
nás překvapila, nečekali
jsme, že si lidé projekt až to-
lik oblíbí. Dokonce se stáva-
lo, že nám osobně od nezná-
mého člověka přišla automa-
tická odpověď třeba od Járy
Rudiše nebo Nikoly Logoso-
vé,“ doplňují s úsměvem.
Martin Hakl ze společnosti

Solidpixels, která zdarma
pro projekt poskytla webo-
vou stránku, dodává i čísla:
„Dle našich odhadů stránku
projektu navštívilo za loňské
léto několik desítek tisíc lidí,
mimo prázdniny jich pak
byly každý měsíc přibližně
tři tisíce.“
Automatické odpovědi

jsou volně k dispozici, zapoje-
ní autoři se zúčastňují bez ná-
roku na honorář. MET

Formálně i obsahově jde
o rozmanité texty nebo
ilustrace. Přidat si do svého
e-mailu můžete například
tyto hlášky:

• Spisovatel Ondřej
Krystyník zakončuje
svoji odpověď například
zvoláním: „Ať orli šetří
vaše játra.“

• Básník a hudební produ-
cent Vasilios Chaleplis
upozorní odesílatele, že:
„Pokudměl váš e-mail
hlavičku, omlouvám se
i za její stětí, za své zloči-
ny se budu zodpovídat
hned po svém návratu.“

• Spisovatelka Tereza
Bínová si pro změnu hraje
s prolínáním časů: „Po ná-
vratu z dovolené v naší
společné budoucnosti od-
poví mé budoucí já vaše-
mu budoucímu já na zprá-
vu, která v té době bude
již pro vás minulá. Dou-
fám pevně v setkání na-
šich budoucích já ve sdíle-
ném čase. Mé současné já
zastupující mé budoucí já
je s pozdravem a přeje va-
šemu přítomnému já dob-
ré dny.“

• Automatická odpověď
od kurátora, lektora a au-
tora Ondřeje Horáka od-
mění odesílatele krátkou
esejí zamýšlející se nad
rolí umění. Spisovatel Ma-
rek Torčík pojal odpověď
poeticky: „Vykročil jsem
z času a na vaši zprávu
teď nemám co říct. Pokud
nějací jsou, jiní vám poví
víc, jiní mají slova.“www.selvo.cz

Elektrické vozíky a skútry

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

SELVO 31000
motor 1000 W s převodem do síly

2 nezávislé brzdy

dojezd až 55 km

max. rychlost 25 km/h

gelová baterie 1200 Wh (Li za příplatek)

doba nabíjení 6-8 hod.

USB k nabíjení telefonu

nosnost 150 kg

hmotnost 105 kg

rozměry 150 x 70 x 105 cm

doplňkové příslušenství

SLEVA 30 %
62 480 Kč 43 990 Kč
vč. DPH

Brno - Černovice
Gardentech - Jaroslav Toninger,
Mírová 15,
tel.: 548 531 294

Boskovice
TLAMKA s.r.o., Chrudichromská 1b,
tel.: 516 456 297, 777 064 225

Přerov
KONVIČKA s.r.o., Malá Dlážka 1
tel.:581 737 028 - 029

Konice
Zahradní technika M. Dlouhý,
Smetanova 53,
tel.: 722 744 267

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

SCHVÁLENO MINISTERSTVEM DOPRAVY. NEPOTŘEBUJE ŘIDIČÁK ANI SPZ.

inzerce

BUDOUCÍ JÁ

„Ať orli šetří vaše játra!“
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Najděte svůj důvod,
proč letos navštívit
IQOS LOUNGE
a laboratoř Svět bez
kouře na 58. Mezi-
národním filmovém
festivalu v Karlových
Varech.

Již tradičně bude po celou
dobu konání 58. ročníku MFF
Karlovy Vary (28. 6. až 6. 7.)
dospělým návštěvníkům
k dispozici unikátní IQOS
LOUNGE. Prostor, který bude
opět umístěn u hotelu Ther-
mal, nabídne široké spekt-
rum zábavy. Dospělí návštěv-
níci se mohou potkat se zají-
mavými umělci a osobnostmi
nejen během talk show a kon-
certů, ale i při jednotlivých
speciálních setkáních. K dis-
pozici bude i nová prostorněj-
ší terasa, kde si můžete užít
festivalovou pohodu s koktej-
lem v ruce a prozkoumat svět
bezdýmných alternativ.

Letošní talk show proběh-
nou opět pod taktovkou zku-

šeného moderátora Libora
Boučka, který během jejich
konání, a to konkrétně v sobo-
tu 29. 6., v neděli 30. 6., ve čtvr-
tek 4. 7. a v pátek 5. 7., přivítá
mnoho zajímavých hostů.
V neděli 30. 6. vystoupí

v IQOS LOUNGE se svým
stand-upempopulární sloven-
ská komička Simona First. Ví-
tězka kulinářské soutěžeMas-
terChef z roku 2021 a úspěš-
ná autorka kuchařek Veroni-
ka Beskydiarová, která si říká

Besky, ve čtvrtek 4. 7. předsta-
ví návštěvníkům speciální
překvapení inspirované širo-
kou škálou chutí. V pátek 5. 7.
pak uvede několik svých pís-
ní na akustickém koncertě
slovenský zpěvák, skladatel,

model a tanečník Adam Pav-
lovčin, známý jako ADONXS.
Otevírací doba IQOS LOUN-

GE je každý festivalový den
od 11 hodin do půlnoci.
Vstup pouze pro starší 18 let.
Více info na www.iqos.com.

Vystoupení Adama Pavlovčina aka ADONXSEIQOS LOUNGE u hotelu Thermal

Talk show v IQOS Lounge

Za osobnostmi do IQOS LOUNGE

Herec Vlasta Burian (1891–1962): „Všechno, co není upřímné a živé, (tajenka).“

Tajenka:zjevujesevgrotesknípodobě

Autor křížovky: JAroslAv vAněček
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Průzkum pacientské
organizace ukázal,
že veřejnost projevy
podceňuje.

Nepopsatelná bolest hlavy,
zvracení, závratě, přechodná
ztráta zraku – tyto a další pří-
znaky zažívá v Česku několi-
krát do měsíce přes milion
lidí s migrénou. Přestože je
migréna jako nemoc známá,
pacienti se stále setkávají
s odsuzováním, nepochope-
ním, a to občas i ze strany
zdravotníků. „Je to jen bolest
hlavy,“ slýchávají. Drtivá vět-
šina lidí s migrénou tak ne-
moc tají, protože se bojí vý-
směchu. Vyplývá to z čerstvé-
ho průzkumu s názvem Stig-
ma vs. migréna pacientské
organizace Migréna-help.
„Zdraví lidé si neumí před-

stavit, čím člověk s migré-
nou prochází. Co považuje-
me za obzvlášť alarmující, je
to, že pacienti i v době nejsil-
nějšího záchvatumigrény vá-
hají, zda jít na pohotovost či
za lékařem. Snaží se stav
utlumit velkým množstvím
běžně dostupných léků proti
bolesti, a migréna se tak
může naopak zhoršit. Bez
ohledu na to, kolik dětí a do-
spělých migrénu v České re-
publice má, pacienti stále
řeší podceňování a někdy
i urážky – pak si o sobě sami
myslí, že jsou k ničemu,“ zdů-
razňuje Rýza Blažejovská,
předsedkyně organizace Mi-
gréna-help .
To, že ostatní nerozumí,

co ataky migrény obnáší,
a bolest zlehčují, pak zpětně
vede k většímu stresu pacien-

tů, depresi, skrývání nemoci
(což přiznává 70 procent do-
tázaných) a paradoxně k čas-
tějším záchvatům. Z toho,
jak s nimi okolí zachází, se
cítí špatně téměř 57 procent
dotazovaných. S nepochope-
ním lékařů a zdravotního
personálu se v životě setkalo
51 procent respondentů. Ně-
kteří pacienti uvádějí, že je
lékaři odkazují i bez pečlivé
diagnózy rovnou na psychiat-
ra, podle odpovědí z dotazní-
ku se část nemocných bojí lé-
kaře vůbec vyhledat. Někteří
respondenti ale přiznávají,
že je několikadenní záchvat
i přes jejich obavy nakonec
donutí záchranku zavolat.
„Od pacientů někdy slýchá-

vám, že jim ošetřující lékař
odmítl předepsat speciální
léky na migrénu a odkázal je
na analgetika. U nás v nemoc-
nici ale všichni vědí, jak zá-
važné onemocnění migréna
je,“ říká lékařka Ľubica Jop-

peková z Neurologické klini-
ky FN Brno. Podle vlastních
zkušeností nejčastěji přijíž-
dějí do nemocnice ti, které
postihl vůbec první záchvat
migrény. Obvykle je vyděsí
úporné zvracení, porucha vi-
dění, brnění nebo porucha
řeči – příznaky, které jsou po-
dobné mozkové mrtvici.
Podle neuroložky zNemoc-

nice Strakonice Lucie Pokor-
né jsou pacienti, kteří přichá-
zí, většinou viditelně schvá-
ceni bolestí. „Poskytneme
jim nitrožilně léky proti bo-
lesti a případně další, které
ovlivní doprovodné přízna-
ky,“ popisuje lékařka.
Obě neuroložky doporuču-

jí, aby člověk, který svou bo-
lest hlavy zná, přišel na poho-
tovost ve chvíli, kdy záchvat
trvá déle než obvykle, dosud
účinné léky nezabírají a ata-
ku provází úporné zvracení.
I ten, kdo se s migrénou léčí,
by měl podle lékařek zbyst-

řit, když se objeví neznámý
typ bolesti, nově aura či jiné
neurologické potíže typu br-
nění, ospalost. „Přesná hrani-
ce, kdy by člověk měl na ur-
gent přijít, neexistuje – kaž-
dý vnímá bolest jinak. Pacien-
ti s migrénou však mohou tr-
pět i sekundární bolestí hla-
vy. Za tím se může skrývat
mrtvice, krvácení, tumor
a další. Nemocní s migrénou
a aurou jsou dvojnásobně ná-
chylnější k mozkové mrtvici
než zdraví lidé. Riziko mrtvi-
ce navíc roste, pokud jde
o ženy, které užívají dvou-
složkovou antikoncepci,“ do-
plňuje Joppeková.
Jak uvádí tisková mluvčí

pražské záchranky Jana Poš-
tová, v prvních třech měsí-
cích tohoto roku záchranka
vezla k ošetření přibližně
50 lidí s migrénou. Na jižní
Moravě to podle tiskové
mluvčí Zdravotnické zá-
chranné služby Jihomorav-
ského kraje Michaely Botho-
vé loni bylo 90 výjezdů kvůli
záchvatůmmigrény.
Dotazník Stigma vs.migré-

na upozorňuje na to, jak vel-
ký problém podceňování mi-
grény je. „Pokud pacient ne-
vyhledá odbornou pomoc
a snaží se pomoci si sám, ris-
kuje, že se z jeho epizodické
migrény stane chronická –
může pak zažívat i více než
15 migrenózních dní za mě-
síc. Nemluvě o riziku naduží-
vání analgetik, triptanů
nebo jiné akutní medikace
a přivození si závažných sta-
vů, jako je například status
migrenosus, to je záchvat tr-
vající více než tři dny, či do-
konce migrenózní mrtvice,“
uzavírá Rýza Blažejovská
z Migréna-help. MET

inzerce

Migréna není jen bolest hlavy, její projevy jsou závažnější. PROFIMEDIA

PRŮZKUM

Lidé se stydí za migrénu,
bojí se výsměchu okolí

Z více než 500 respon-
dentů bylo 92 procent
žen, 33 procent má zá-
chvaty jedenkrát až čtyři-
krát za měsíc, na 28 pro-
cent migréna útočí až
sedmkrát do měsíce.

• Z dotazníku vyplývá,
že až třetina respon-
dentů někdy odkláda-
la nebo se vyhýbala
vyhledání lékařské
pomoci, protože se
za svoji migrénu
styděli. MET
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Stavíme-li dům, stavíme ho,
pravda, pro sebe. Ale nejspíš
to nebude stavba na jedno po-
užití, kterou naši potomci dva
dny po našem pohřbu srovna-
jí se zemí. Dobře postavený
důmmůže sloužit desítky let.
Aby to bylo možné, je třeba

už při jeho plánování přemýš-
let nad tím, jaké zvolíme ma-
teriály, jak ho začleníme do
krajiny a jak bude fungovat
jako celek třeba za třicet nebo
za padesát let. Nebojte se
hned na začátku jít hledat in-
spiraci hodně vysoko: navštiv-
te vilu Tugendhat nebo někte-
rý z interiérů od Adolfa Loose.
Pusťte fantazii, ať se rozletí
a tvoří prostor pro život, ne
jen podlahu, stěny a strop.

Dřevo, nebo cihly?
Na začátku úvah o novém
domě je třeba si ujasnit, z ja-
kého materiálu chceme sta-
vět. Hlavní možnosti jsou
dvě: dřevostavby a domy po-
stavené z cihel či jiných pev-
nýchmateriálů.
Dřevostavby jsou dnes mo-

derním trendem. Dřevo je
ekologický materiál a stavby
z něj dýchají příjemnou atmo-
sférou. Dobře izolované budo-
vy jsou i energeticky úspor-
né, a je-li dřevo správně ošet-
řeno, mají i dlouhou život-
nost. Domy postavené z cihel

a jiných pevných materiálů
jsou v našich končinách tra-
dičnější. Vnímáme je jako
odolné vůči povětrnostním
vlivům, jako jistotu onoho
příslovečného tepla rodinné-
ho krbu. Ve srovnání s dře-
vostavbami však může být je-
jich stavba náročnější.

Ekologie a energie
Použití ekologickýchmateriá-
lů a technologií, jako jsou so-
lární panely, tepelná čerpa-
dla nebo recyklace dešťové
vody, může snížit negativní
dopad domu na životní pro-
středí a zároveň může jeho
obyvatelům ušetřit peníze za
vytápění, ohřev vody nebo
její spotřebu.
Vyplatí se přemýšlet ale tře-

ba i nad vhodnou barvou fa-
sády nebo nad tím, na kterou

světovou stranumáte oriento-
vaná okna. Počasí předvádí
pestroupaletu výkyvů, od žha-
vého léta po ostrý mráz, od
velkého sucha po bleskové po-
vodně. Na to také při úvahách
nad novým domem pamatuj-
te. Opravdu se vám bude chtít
už za tři, za pět let řešit obno-
vu fasády spálené sluncem
a omyté silnými dešti?

Dům jako zpráva pro zítřek
Kvalitní architektura respek-
tuje přírodní prvky či okolní
architekturu a vytváří harmo-
nii. Dům, který se snaží své
okolí překřičet, nedělá svým
majitelům zrovna dobrou vi-
zitku. Přesně v duchu slov au-

tora vily Tugendhat architek-
ta Ludwiga Miese van der
Rohe, který říkal: „Méně je
více.“
Dům by také měl fungovat

jako nositel hodnoty pro bu-
doucí generace. Nejen jako
místo, kde se rodina schází,
sdílí zážitky a vytváří vzpo-
mínky, ale i jako místo, kde
se za sto let kolemjdoucí za-
staví, vytáhne fotoaparát,
dům vyfotí a bude ho ukazo-
vat kamarádům.
Správnou volbu právě pro

vás je dobré konzultovat s od-
borníky a teprve pak se roz-
hodnout. Rádi vám pomohou
například ve společnosti
WH STAWO Přeštice s.r.o.

Dokončovací práce
rodinného domu

„My nepřemýšlíme v horizontu jedné gene-
race, ale v horizontu staletí,“ řekl jednou je-
den příslušník starého českého šlechtického
rodu. Stál před zpustlým rodovým sídlem,
které dostal zpět v restituci a pomalu ho re-
konstruoval. V jakých horizontech přemýšlí-
me nad stavbou domůmy dnes?

Novostavba domu na Šumavě WH STAWO PŘEŠTICE

Vnitřní instalace i vnější omítky.
Vše musí být perfektní.

OBCHODNÍ CENTRUM - Seifertova 4, Jihlava
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OTEVÍRACÍ DOBA:
Po–Pá 8.00–18.00 / So 8.00–12.00
Platnost akce do 17.6. do 10.7.
a do vyprodání zásob.

Linteo Satin toaletní papír

3990 5990

Jar 900ml
na mytí nádobí
Lemon

4990

TRVALE NÍZKÁ CENA

Limanish
Premium
200 g
proti slimákům

500 g 19990 299
1 kg 369 499 9990 1493490 45

Tyč na
rajčata
1,8 m,
6mm
spirálová

TRVALE NÍZKÁ CENA

pozinkovaná

SUPER CENASUPER CENA

8 ks, 3-vrstvý,
bez performace

Dům je místo pro život
a naše stopa v historii

inzerce
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Specifická kresba, motivy
i způsoby vyprávění. To
amnohem víc se dá od těchto
děl očekávat. Pod nakladatel-
skou značkou Gate již vyšla
řada rozmanitých příběhů,
které si získaly nejednoho fa-
nouška asijského komiksu.
Jemezi nimi třeba atmosfé-

rický horor Gannibal, expli-
citní, drsná detektivka Bru-
tal, střet legendárních lid-
ských bojovníků s mocnými
bohy v sérii Ragnarok: Posled-
ní boj nebo třeba příjemná
oddechovka Holmes z Kjóta,
v níž se řeší záhady spojené
se starožitnostmi. Do už tak
bohaté nabídky skvělých pří-
běhů přibyly další série, kte-
ré si rozhodně zasluhují čte-
nářskou pozornost! Pojďme
si je tedy představit.

Trace
Jedná se o pohlcující čtení,
které se odehrává ve stejném
světě jako již v úvodníku zmí-
něný populární Brutal. Do-
konce je pod ním podepsaný
stejný autor. Kei Koga se ten-
tokrát navíc postaral nejen
o scénář, ale i kresbu. Podob-
ně jako u již jmenované série
se jedná o drsnou krimi, jejíž
protagonista se pohybuje tak
trochu v morální šedé

zóně. Hlavním hrdinou je
zde forenzní specialista jmé-
nem Reidži Mano, pracující
v laboratoři v Tokiu. Jehomo-
tivací pak není primárně po-
máhat policii, obětem nebo
nedej bože zločincům, ale ob-
jevit pravdu. Ať je jakákoli.
Reidži je do sebe uzavřený,
velmi nespolečenský typ člo-
věka, jenž je naprosto odda-
ný své práci. Nikdo z jeho
okolí navíc netuší, že hlubo-
ko v sobě si i nese jedno dáv-
né a pořádně temné tajem-
ství. Stejně skryté jako důka-
zy, po kterých pátrá ve stude-
ných tělech obětí zločinů.
Brutal Universe se rozšiřuje.
Budete u toho?

Pán a kocour
Je to tak trochu jako Garfield.
Ale z Japonska. A vlastně do-
cela jinak… Umi Sakurai při-
náší mangu Pán a kocour. Ta
je hřejivým příběhem, který
vás chytí za srdce a nepustí.
Tatomanga se těší značné po-
pularitě. Ostatně v zemi vy-
cházejícího slunce se dočkala
i hraného seriálového zpraco-
vání.
Děj se soustředí okolo lás-

ky a štěstí mezi (jak název na-
povídá) pánem a jeho koč-
kou. Chřadnoucího a dospělé-
ho kocoura mezi mladšími
a roztomilejšími koťaty ve
zverimexu neustále zlevňují
a stále o něj nikdo nejeví zá-
jem. A právě když už se onen
kocour vzdá naděje, stane se
něco, co mu změní život.
Do obchodu přijde starší pán
a vybere si jej. Tím začíná pří-
jemně dojemná série mang,
které by si rozhodně neměl
nechat ujít nikdo, kdo má
doma čtyřnohéhomiláčka (ja-
kéhokoli).

Koncert na rozloučenou
Emočně pohlcujícím příspěv-
kem na konec je skuteč-
ně hluboké čtení vyobrazují-
cí realisticky rodinné vztahy
a vazby od autora jménem Ri-

mui Yumin. Studentka jmé-
nem Lin Čchu-šeng přestane
studovat a jde si za svým
snem. A to i navzdory tomu,
co si přejí její rodiče. Má plán
najít si jednoduchou, nená-
ročnou práci. Jenomže člo-
věk míní, život mění. Nako-
nec skončí v pohřební službě.
A tato pozice jí do života při-
nese něco docela jiného, než
očekávala.
Vzdor náročnosti a též oče-

káváním v práci tvrdohlavě
zůstává a získává tak docela
jiný pohled na svůj život. De-
finitivně si uvědomuje, jak
jsou běžné trable a problémy
vlastně podružné. Co může
být ostatně definitivnější než
smrt?
Jak byste strávili poslední

etapu svého života? Tuto od-
pověď může poskytnout pří-
běh muže, na něhož jeho
otec klade příliš vysoké náro-
ky, díky čemuž ho čeká život
a konec v osamocení.
Nebo nemocné dítě odklá-

dající kvůli matce svůj od-
chod. Či snad rodinný boj
mnohačetného potomstva
o dědictví. Lin Čchu-šeng nás
provede životními příběhy,
které se docela dobře mohou
odehrávat i v našich konči-
nách… TOMÁŠ LESK

Trace

• Kei Koga
Datum vydání: 17. 4. 2024
Cena: 219 Kč
Nakladatelská značka:
Gate

Pán a kocour

• Umi Sakurai
Datum vydání: 26. 6. 2024
Cena: 219 Kč
Nakladatelská značka:
Gate

Koncert na rozloučenou

• Rimui Yumin
Datum vydání: 19. 6. 2024
Cena: 219 Kč
Nakladatelská značka:
Gate

NENECHTE SI UJÍT

Je libo něco ke čtení? PROFIMEDIA

Mangy do slunných letních dní:
zapeklitá krimi, kocourek
a studentka v pohřební službě

inzerce
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@mojemetro
Jedny volby máme za sebou, ani se nenadějeme a další tu
jsou cobydup. Dá se říct, že kampaň k podzimním krajským
a senátním volbám se spustila v momentě, kdy skončily volby
do Evropského parlamentu. A minimálně v jednom konkrét-
ním ohledu lze předpokládat, že mezi evropskými volbami
a nadcházejícími krajskými a senátními volbami bude poměr-
ně silná vazba. Pokaždé, když jedny (jakékoli) volby dopad-
nou buďto nějakým výrazným překvapením, nebo dokonce
k přepsáním politickostranické mapy z nějakého systémové-

ho hlediska, vyvstává logická
otázka: Jednalo se o jednorázový
výkyv, nebo o nějaký nový trend
vývoje stranického systému?
K systémové změně stranickopo-
litické mapy sice eurovolbami
nedošlo, k velkým překvapením
ale bezpochyby ano. A to je
samo o sobě velkou výzvou ne-
jen pro ty subjekty, které výsle-
dek posledních voleb oslabil

nebo zůstal za jejich očekáváními, ale i pro ty, které z výsled-
ku těžily a mohou s ním být spokojeny. A zatímco ti první
zmínění standardně reagují slovy, že si musí udělat analýzu,
ti druzí jsou nabuzení. Ale nabuzení nemusí stačit. Každé
volby mají svá specifika a jsou svým způsobem unikátní.
Mají svá unikátní pravidla, mají často zcela jiný nebo pozmě-
něný volební systém. A každý volební systémmá specifické
dopady nejenom na sílu jednotlivých stran (díky různýmme-
chanismům převodu hlasů na mandá-
ty), ale také na vzorce voličského
chování.

Každý
volební

systém má
dopady i na
vzorce voličského
chování.

LUŠTĚNKA:ZUBR
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Kocháte se fotkou pořízenou včera brzy ráno, v den slunovratu.
Spoušť na Karlově mostě mačkal mistr@miroslav.kopriva.prague.
#awesome_phototrip #prag #mojemetro #fotimecesko
#krasnapraha #praguelife #streetofprague #staremesto
#visitprague #karlůvmost #praguephotography #praha

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – HLT,
JÉÉ, NOE,
OBA, ŘEK,
ZLO

4 – DŽÍP,
KÝLA, MOŘE,
MRAK, OZVA,
VRKÚ, ZPĚV

5 – ADÉLA,
BRČKO,
ČEHÚN,
MOTOR,
OSTŘE,
VZADU,
ZVÍŘE

Výkyv, či trend?

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 37 let
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„90-60-90,
to by
šlo!“

RADIM SMITH
Facebook
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Doktor Martin 2 (7)
Šťastně až do smrti. Seriál
(ČR/SR, 2015). Hrají: M. Donu-
til, J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot X
Karty na stole. Detektivní seriál
(VB, 2005). Hrají: D. Suchet,
Z. Wanamakerová, J. Alper

23.35 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2011)

01.30 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Šéf je mrtvý
Krimifilm (USA, 1973). Smrtící
milostný trojúhelník, který
rozpoutá válku gangů. Hrají:
A. Quinn, R. Forster, F. Forrest,
A. Lettieri. Režie R. Fleischer

22.00 Hodina pravdy
Thriller (USA, 2002). Hrají:
R. De Niro, J. Franco, F. McDor-
mandová, E. Dushkuová

23.45 Apokalypsa: Hitler
míří na západ (1/2)
Past. 6. červenec 1940

00.40 Konec války v barvě (5/5)
Vítězové a poražení Berlín,
začátek července 1945

20.20 V létě ti řeknu,
jak se mám
Komedie (SR/ČR, 2022). Parta
čtyřicátníků, kteří jsou kama-
rády od dětství, vyrazí společně
oslavit Silvestra. Hrají: S. Babčá-
ková, D. Fischer, M. Hofmann,
J. Koleník. Režie M. Ferencová

23.00 Zrozená pro pomstu
Akční krimithriller (VB/USA,
2021). Hrají: Maggie Q,
S. L. Jackson, M. Keaton,
R. Patrick. Režie M. Campbell

01.15 Kriminálka
Miami VIII (12)
Vzplanutí hvězdy.
Krimiseriál (USA, 2009)

20.15 Kdo se ptá?
Intuice, štěstí a základní vědo-
mosti, to jsou ingredience,
které potřebují soutěžící
v nové zábavné televizní show
Kdo se ptá?

21.25 Máme rádi Česko

23.20 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

00.20 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

01.20 Policie
Hamburk XI (11, 12)

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Asistent trenéra fot-
balové reprezentace
Jaroslav Köstl
popsal atmosféru
v českém nároďáku.

Svěřence trenéra Ivana Haš-
ka dnes čeká poslední volný
den před sobotním důleži-
tým druhým zápasem skupi-
nové fáze evropského šam-
pionátu. Soupeřembude Gru-
zie, která v prvním klání po-
trápila favorizované Turec-
ko. O atmosféře uvnitř týmu
se před novináři rozhovořil
asistent trenéra Jaroslav Kös-
tl. Co prozradil?

Onáhradnících, kteří oživili
hru:
„Kluci, kteří zápas začali, to
výborně odpracovali. Trochu
jsme odřízli útočníky, necha-
li je v tom vykoupat, ale obra-
na pracovala precizně, to
byly top výkony – proti kvali-
tě, se kterou se někteří kluci
nikdy nesetkali. Portugalská
sestava by klidně mohla vy-
hrát Ligu mistrů. Střídající
hráči nám pomohli zatím
v každém zápase, ale je to
i díky tomu, že do toho dávají
všechno ti, kteří hrají od za-
čátku.“

Oobránci Coufalovi, jemuž
první utkání nevyšlo:
„Vláďa je sám sobě největším
kritikem. Ví, že to nebylo op-
timální. Portugalci reagovali
na naše postavení, jeho tam
přečíslovali, potřeboval po-
moct. Určitě si nějaké věci
bude vyčítat, směrem
do ofenzivy ale pármíčů vyve-
zl, přihrál Lukáši Provodovi
na gól. Neměl tam špatné
věci, a to, co se nepovedlo, si
rozebereme na videu.“

Ostoperu Hranáčovi, který
se nešťastně připletl ke dvě-
magólům:
„Odehrál skvělý zápas. Kluk,
který před rokem hrál baráž
o ligu, teď stojí v čele české
obrany na Euru, což je krásný
příběh. První gól mu vůbec
vyčítat nemůžeme, v tako-
vých situacích musíte být pe-
simisti, počítat s nejhorším
a jít něčemu zabránit. Druhá
branka, to byl řetězec chyb,
který k němu doputoval. Ne-
šťastně to před ním tečoval
TomášHoleš, on pak už nesti-
hl reagovat. Asi bychom po
něm chtěli trochu lepší posta-
vení, ale to jsou detaily, na
kterých se dá pracovat. Ne-
udělal chybu z ležérnosti, ur-
čitě se oklepe a bude zase vý-
borný. Jemladý, první soutěž-
ní zápas za nároďák zvládl

proti takové kvalitě s bravu-
rou.“

O tom, na kolika postech uva-
žují o změnách:
„To nemůžu říct. Je to moc
čerstvé, chceme si zápas ještě
jednou prohlédnout, udělat
si další rozbor. S hráči ze zá-
kladní sestavy si potřebuje-
me ještě podrobněji promlu-
vit. Ale věřte nám, že se sto-

procentně připravíme a vybe-
reme nejlepší sestavu.“

O fanoušcích:
„Úžasná atmosféra, cítili jsme
se v Lipsku jako doma. Když
jsme jeli z hotelu a viděl jsem
plné uličky českých fanouš-
ků, dojalo mě to. Nároďák je
v tomhle jedinečný, jsem rád,
že tu jsme. Zkusíme lidem
udělat radost.“ iDNES.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283487

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Pozná NHL
šampiona?
V noci na sobotu užmůže
být jasno o vítězi letošního
Stanley Cupu. Floridamá
třetí mečbol v řadě, aby
urvala čtvrté vítězství ve fi-
nálové sérii s Edmonto-
nem. Jenže kanadský celek
již zvládl stáhnout vedení
Panthers z 0:3 na 2:3 a v pří-
padě srovnání série bude
mít pro rozhodující klání
psychickou výhodu. MET

Asistent trenéra Jaroslav Köstl v obležení novinářů ČTK

Čeští fotbalisté se v červno-
vém vydání žebříčku repre-
zentací FIFA posunuli o dvě
místa, na 34. pozici, a jsou
nejvýše za poslední dva roky.
Pořadí národních týmů na-

dále vévodí mistři světa Ar-
gentinci před poraženým fi-
nalistou předloňského šam-
pionátu Francií, na třetí příč-
ce zůstala Belgie. FIFA zveřej-

nila nové vydání žebříčku
na svých internetových strán-
kách. Český tým v úterý pro-
hrál ve svém prvním utkání
namistrovství Evropy s Portu-
galskem1:2, výsledky z probí-
hajícího šampionátu v Ně-
mecku se ale do žebříčku ješ-
tě nepromítly. Započítaly se
do něj jen přípravné zápasy
před startem turnaje, v nichž

svěřenci Ivana Haška porazili
Maltu 7:1 a Severní Makedo-
nii 2:1.
Náš celek tak nadále stou-

pá pořadím. Výše byl naposle-
dy předloni v červnu, kdy mu
ještě pod vedením tehdejšího
trenéra Jaroslava Šilhavého
patřilo 32. místo. V elitní tři-
cítce naposledy figuroval
v roce 2016. ČTK

Tenistka KarolínaMuchová se
takřka po desetiměsíční pau-
ze způsobené zraněnímpravé-
ho zápěstí vrací na kurty. Příš-
tí týden se zúčastní travnaté-
ho turnaje v Eastbourne, po
něm má v plánu Wimbledon
a také olympijské hry v Paříži.
„Nemůžu se dočkat, až znovu
vstoupím na kurt. Byl to dlou-
hý a náročný proces, ale jsem
připravenabojovat,“ řeklaMu-
chová. Sedmadvacetiletá ro-
dačka z Olomouce sehrála po-
slední duel loni v září, kdy v se-
mifinále US Open nestačila
napozdější vítězkuAmeričan-
kuCori Gauffovou. V žebříčku
WTA klesla na současné
34.místo. ČTK

Výplaty
dorazily
Fotbalisté Českých Bu-
dějovic včera zahájili
přípravu na prvoligo-
vou sezonu. Kvůli
tomu, že jim klub dlu-
žil peníze, zvažovali,
že trénovat nezačnou.
Dynamo však ve stře-
du závazky srovnalo.
Novinářům to včera
potvrdili trenér i hrá-
či. Jihočeši plánují pět
přípravných zápasů.
Poprvé nastoupí
29. června proti Vikto-
rii Žižkov. ČTK

Včera se hrály dva zápasy sku-
piny C a šlágr skupiny B.

• Slovinsko - Srbsko
Dánsko - Anglie
Španělsko - Itálie
(Zápasy skončily po uzávěrce.)

Dnes jsou na programu jeden
duel skupiny E a dva z „déčka“.

• Slovensko - Ukrajina
Polsko - Rakousko
Nizozemsko - Francie

iDNES.cz

56
S výrazným náskokem
56 bodů v čele mistrovství
světa před druhým Lecler-
cem z Ferrari vstoupí nizo-
zemský jezdecMax Verstap-
pen do víkendové Velké
ceny Španělska formule 1.
Obhájce titulu zaútočí v Bar-
celoně na třetí vítězství za se-
bou a čtvrté v kariéře. ČTK

„Fanoušci nás dojímají,
chceme jim udělat radost“

Češi stoupají v žebříčku FIFA

ČT
K

Muchová se
vrátí na kurty

KRÁTCE

PROGRAM ŠAMPIONÁTU

ČÍSLO DNE



LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
Vyzkoušejte si lázeňský život

Uvedené ceny jsou za osobu a pobyt. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí v den odjezdu snídaní. Místní poplatek z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu
na základě obecně závazné vyhlášky města Františkovy Lázně dle platného znění ve výši 50 Kč za osobu a den. 1/2 = dvoulůžkový pokoj, 1/1 = jednolůžkový pokoj

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217662

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

6 LÉČEBNÝCH PROCEDUR
(1x uhličitá koupel, 1x aromatická

masáž částečná, 1x parafínový
zábal rukou, 1x parafínový zábal
zad, 1x oxygenoterapie - 60 min.,

1x perličková koupel)

NEOMEZENÝ VSTUP
do akvaparku A UAFORUM

Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM:
pondělí - neděle,

METROPOL: pondělí - pátek

Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s.

6 NOCÍ
(pobyt lze prodloužit)
POLOPENZE
(možnost dokoupení plné penze)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
PARKOVÁNÍ AUTOMOBILU
V CENĚ POBYTU

SLEVA
až3000Kč

30.06. - 01.09.2024
SLEVA 2 000 Kč

LÉTO
01.09. - 06.10.

2024

PODZIM
06.10. - 03.11.

2024
03.11. - 16.11.2024
SLEVA 3 000 Kč

16.11. - 01.12.2024
SLEVA 3 000 Kč

ZIMA
01.12.- 22.12.

2024
6 nocí cena

před slevou 6 nocí 6 nocí 6 nocí cena
před slevou 6 nocí cena

před slevou 6 nocí
Spa Resort PAWLIK-AQUAFORUM HHHH

Budova B - je s budovou A propojena skleněnou chodbou
Standard - B 1/2 • 19 200 19 200 18 480 • 18 480 • 16 680 16 680
Standard - B 1/1 • 20 400 20 400 19 680 • 19 680 • 17 880 17 880
Komfort - B 1/2 17 680 19 680 19 680 18 900 15 900 18 900 14 100 17 100 17 100
Komfort - B 1/1 19 300 21 300 21 300 20 100 17 100 20 100 15 180 18 180 18 180
Rodinný pokoj - B 1/2 • 19 680 19 680 18 900 • 18 900 • 17 100 17 100
Superior - B 1/2 18 280 20 280 20 280 19 200 16 200 19 200 14 400 17 400 17 400
Superior - B 1/1 19 900 21 900 21 900 20 700 17 700 20 700 15 780 18 780 18 780
Lázeňský hotel METROPOL HHH

Standard 1/2 11 380 13 380 13 380 12 300 9 300 12 300 8 100 11 100 11 100
Standard 1/1 • 13 680 13 680 12 600 • 12 600 • 11 400 11 400
Komfort 1/2 11 800 13 800 13 800 12 780 9 780 12 780 8 580 11 580 11 580
Komfort 1/1 • 14 400 14 400 13 380 • 13 380 • 11 880 11 880
Rodinný pokoj 1/2 • 14 400 14 400 13 200 • 13 200 • 12 000 12 000
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